—  1  —

宜都市教育局关于印发

《宜都市 2021 年“职业体验日活动”

实施方案》的通知

各学区管理办公室、局属教育单位：

现将《宜都市 2021 年“职业体验日活动”实施方案》印发

给你们，请遵照执行。

宜都市教育局

2021 年 3月 29 日

宜

都

市

教

育

局

 —  2  —

宜都市 2021 年“职业体验日活动”

实 施 方 案

为深入贯彻落实国务院《国家职业教育改革实施方案》（国

发〔2019〕4 号），根据《宜昌市教育局关于开展 2021 年宜昌市

初三学生“职业体验日活动”的通知》精神，由市职教中心牵头

组织全市 2021 年“职业体验日活动”，特制定本方案。

一、组织机构

（一）领导小组

组  长：李如松

副组长：龚汉哲

成  员：刘道平、熊兴艳、黄卫平、向煜、陈从荣、杨梅、

马正喜、詹成林、李传群、杨书宇、王银、魏远斌、李友柱、廖

燕丽、各体验项目责任人、招生组组长。

（二）工作小组

1.总协调组

组  长：龚汉哲

成  员：陈从荣、杨书宇、袁源、廖燕丽及各招生组长

职  责：⑴负责总体方案的筹划；⑵联系各初中学校；⑶负

责活动统筹和调度；⑷负责活动氛围的营造和对外宣传；⑸负责

各初中学校带队教师的接待、学生体验的引导和讲解；⑹负责学

生志愿者的组织、服务。

2.现场体验组

 —  3  —

组  长：黄卫平

成  员：王银、杨梅、魏远斌、李友柱、廖艳丽

职  责：⑴负责各个体验项目的策划；⑵负责各个体验环节

的实施；⑵负责现场秩序的维护和保障现场学生活动安全。

3.后勤、安全保障组

组  长：向煜

成  员：马正喜、李传群、董斌

职  责：⑴负责接送学生车辆的安排；⑵负责职业体验学生

用餐；⑶负责体验现场饮用水的供应；⑷负责学生职业体验所需

材料的采购；⑸负责校内车辆的调度和师生安全；⑹负责疫情防

控及应急情况处理等相关工作。

二、活动对象

全市各初中学校九年级学生

三、时间安排

4 月 19 日至 4月 23 日，上午 9:00－11:30 ，下午 14:30－

17:00，每半天一批，每批次 300 人左右。各初中学校学生具体体

验时间如下：

序号 日期 时间 学校

1 4 月 19 日 14：30-17：00 创新实验学校

2 9：00-12：00 市外校

3

4 月 20 日

14：30-17：00 市外校

4 红花套中学

5 高坝洲中学

6 毛湖淌中小学

7

9：00-12：00

松木坪中学

8

4 月 21 日

14：30-17：00 陆城一中

9 4 月 22 日 9：00-12：00 潘家湾中学

 —  4  —

10 聂家河中小学

11 枝城中学

12 王家畈中学

13 14：30-17：00 杨守敬中学

14 西湖中学

15

4 月 23 日 9：00-12：00

五眼泉中小学

如有临时调整由市职教中心招就处、招生组长与初中学校联

系商定。

四、职业体验活动内容及流程

序号 时间 项目 活动具体内容 备注

1

8：30-9：00；

14：00-14：30

招生组长、志愿者等相关人员在校门迎接，在实训综

合大楼一楼志愿者发放饮用水等。

2

9：00-9：20；

14：30-14：50

留影分组

1.学生在实训综合大楼一楼大厅集合；

2.宣讲职业体验活动意义；3.合影留

念；4.各学校按预先填报的项目进行分

组，由引导员和宣讲员带队参观学校。

3

9：20-10：20；

14：50-15：50

总体感知

参观各专业部宣传展台、实训综合大

楼、实训车间、运动场、科教楼报告厅

及医务室、食堂、宿舍外围等。

分组进行，避免人

员扎堆

4

10：20-11：30；

15：50-16：50

具体体验 分项目开展职业体验。

11：20实训体验结

束

5 11：30-12：00 有序就餐

各体验地点集合，进行小结，志愿者引

导至餐厅就餐。

严格要求本校学生

12：00之后开始进

餐

6 12:00/16:50 集合离校

以学校为单位集合，清点人数，有序登

车离校。

五、体验项目及责任人、地点

序

号

专业部 体验项目 项目主要内容 项目地点

项目

负责人

1 机电部

无人机

操控体验

无人机组装、操

控、航拍

操场 袁源

2 机电部 电子装配检测

典型电子产品的

安装、调试和检测

电子实训室

（实训综合大楼716）

丁建强

周重庆

3 机电部 机械加工技术 陀螺加工 机加车间

陈华

李伯林

 —  5  —

4 机电部 钳工、电焊 铁环制作 钳工车间

江代春

彭世华

5 机电部 3D打印、机器人

3D 打印制作、机

器人操作

“三创”实训室

（实训综合大楼203）

高圣兵

蔡鹏

6 机电部 化学实验

趣味化学实验、新

型化工介绍

化学实验室

（实训综合大楼711）

周魁

周盼盼

7 计算机部 计算机操作（1） 网络布置 实训综合大楼408

沈绪俊

姚华

8 计算机部 计算机操作（2）

动漫、电子相册制

作

实训综合大楼404

车孛

佘诗旺

9 财旅部 会计技术

点钞、人民币辨真

伪、 会计电算化

会计实训室

（实训综合大楼512）

龚心怡

廖易强

10 财旅部 中餐、西餐摆台

学西餐礼仪，讲绅

士风度，各类主题

宴会的摆法与体

验

中西餐实训室

（实训综合大楼609、610）

郭建君

胡倩

11 财旅部 中华茶艺表演

绿茶、红茶、乌龙

的认知、泡制、表

演及品尝

茶艺实训室

（实训综合大楼605）

张宇

12 财旅部 服装模特表演

服装模特展示与

体验

形体室

（实训综合大楼615）

杨梅

宜都市教育局办公室 2021 年 3 月 29 日印发